2
[image: ]
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

18.09.2025		№ 71
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г

	Начальник технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Лермонтов Ю.Б.

	Начальник отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Приглашенные:

	Начальник отдела правового обеспечения и организации закупок   Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Иванова Т.Н.

	Главный консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Белоусова И.А.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№

	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Об установлении ООО «Тисульрайгаз» розничной цены
на сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых нужд
на 2026 год
	Ермак Н.В.

	2.
	О внесении изменений в постановление Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 24.11.2022 № 389
«Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение Муниципальному казенному предприятию Новокузнецкого городского округа
«Водопроводно-канализационное хозяйство» (Новокузнецкий
городской округ)» в части 2026 года
	Белоусова И.А.

	3.
	О внесении изменений в постановление Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2024 № 728
«Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду Муниципальному казенному предприятию Новокузнецкого городского округа «Водопроводно-канализационное хозяйство» (Новокузнецкий городской округ)» в части 2026 года
	Белоусова И.А.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «Об установлении ООО «Тисульрайгаз» розничной цены на сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых нужд на 2026 год»

СЛУШАЛИ: Ермак Н.В.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу), предлагает установить ООО «Тисульрайгаз», ИНН 4243006178, розничную цену на сжиженный газ в баллонах, реализуемый населению для бытовых нужд, с доставкой до потребителя в Тисульском муниципальном округе на период с 01.01.2026 по 31.12.2026 в размере 162,63 руб./кг (НДС
не облагается).

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 2 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 24.11.2022 № 389 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение Муниципальному казенному предприятию Новокузнецкого городского округа «Водопроводно-канализационное хозяйство» (Новокузнецкий городской округ)» в части 2026 года»

СЛУШАЛИ: Белоусову И.А.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 2 к настоящему протоколу), предлагает:

1. Скорректировать производственную программу Муниципального казенного предприятия Новокузнецкого городского округа «Водопроводно-канализационное хозяйство» (Новокузнецкий городской округ) в сфере холодного водоснабжения, водоотведения на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению № 3 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических реагентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению
№ 2 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на питьевую воду, водоотведение Муниципального казенного предприятия Новокузнецкого городского округа «Водопроводно-канализационное хозяйство» (Новокузнецкий городской округ) на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеются:
возражение к расчетам НВВ и несогласие с предложенными для утверждения тарифами на услуги водоснабжения и водоотведения (подробно позиция отражена в письме от 18.09.2025 № 342 за подписью директора Муниципального казенного предприятия Новокузнецкого городского округа «Водопроводно-канализационное хозяйство»), а также высказана просьба рассмотреть вопрос в отсутствии представителей предприятия.
замечания и предложения в письменном виде от 18.09.2025 № 18/09/01 за подписью заместителя Главы города по жилищно – коммунальному хозяйству – председателя Комитета жилищно – коммунального хозяйства администрации города Новокузнецка. Принять участие в заседании Правления не представляется возможным.

Докладчик отметил, что по итогам рассмотрения замечаний и предложений предприятия были внесены изменения по статье «Покупная вода», приобретаемой у ОАО «Евраз – ЗСМК». Объем и стоимость воды приняты в размере, предложенном организацией. По остальным пунктам возражения отклонены, в связи с тем, что они противоречат положениям действующего законодательства (глава VII «Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» Приказа ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э).

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 3 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2024 № 728 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду Муниципальному казенному предприятию Новокузнецкого городского округа «Водопроводно-канализационное хозяйство» (Новокузнецкий городской округ)» в части 2026 года»

СЛУШАЛИ: Белоусову И.А.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 5 к настоящему протоколу), предлагает:

1. Скорректировать производственную программу Муниципального казенного предприятия Новокузнецкого городского округа «Водопроводно-канализационное хозяйство» (Новокузнецкий городской округ) в сфере холодного водоснабжения на период с 01.01.2025 по 31.12.2029, согласно приложению № 6 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических реагентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению
№ 5 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на питьевую воду Муниципального казенного предприятия Новокузнецкого городского округа «Водопроводно-канализационное хозяйство» (Новокузнецкий городской округ) на период с 01.01.2025 по 31.12.2029, согласно приложению № 7 к настоящему протоколу.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Председатель РЭК Кузбасса

Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

	М.Г. Саврасов

О.В. Маркова

Ю.Б. Лермонтов

Н.В. Ермак

Секретарь Правления РЭК Кузбасса

К.С. Юхневич

3

image1.png